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Kære forsvarsminister 

 

Granskningsudvalget har modtaget din foreløbige besvarelse af 28. april 

2021 af udvalgets spørgsmål nr. 1 (alm. del) om adgang til relevant skriftligt 

materiale forud for et kommende samråd i udvalget om forsvarets og Bered-

skabsstyrelsens involvering i gennemførelsen af beslutningen om aflivning af 

mink i efteråret 2020 (samrådsspørgsmål A).  

 

Du har i besvarelsen tilkendegivet, at du – inden du stiller dig til rådighed for 

den forundersøgelse, hvori samrådet indgår – ønsker en afklaring af forholdet 

mellem forundersøgelsen og den granskningskommission, som er nedsat til 

undersøgelse af sagen om aflivning af mink. 

 

Du har i den forbindelse gengivet visse passager fra kommissoriet for gransk-

ningskommissionen og hertil oplyst, at du forstår det citerede således, at 

spørgsmålet om forsvarets og Beredskabsstyrelsens rolle i forløbet kan rum-

mes heri. Du har konkret henvist til kommissoriets omtale af ”alle relevante 

myndigheders […] handlinger og involvering i beslutningen og udførelsen af 

beslutningen om, at alle mink i Danmark som led i indsatsen til bekæmpelse 

af covid-19 straks skulle aflives” og til, at alene ”[i]ndholdet og brugen af de 
såkaldte action cards” udtrykkelig undtages fra undersøgelsen. 

 

Jeg medgiver, at en umiddelbar læsning af de dele af kommissoriet, som du 

har gengivet, kan give det indtryk, at forsvarets og Beredskabsstyrelsens 

rolle ved udførelsen af beslutningen om aflivning kan rummes inden for områ-

det for granskningskommissionens undersøgelse.  

 

Jeg mener imidlertid, at en læsning af kommissoriet i dets helhed må føre til 

den konklusion, at forsvarets og Beredskabsstyrelsens rolle ved udførelsen 

af beslutningen om aflivning af mink ikke omfattes af kommissoriet. Det har 
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først og fremmest været hensigten med kommissoriet at få belyst beslut-

ningsprocesserne i forbindelse med tilblivelsen af beslutningen om aflivning 

af mink med særligt fokus på spørgsmål om hjemmel og legalitet samt at få 

belyst beslutningsprocesserne efter offentliggørelsen af beslutningen med 

særligt fokus på kommunikation. Til det sidstnævnte er der eksplicit gjort und-

tagelse med hensyn til den form for kommunikation, som ligger i politiets brug 

af ”action cards” ved kontakten ved minkavlerne. Det skyldes naturligvis, at 

der parallelt med granskningskommissionen vil skulle gennemføres en advo-

katundersøgelse af dette aspekt af sagen. Herom kan jeg henvise til Gransk-

ningsudvalgets pressemeddelelse af 23. april 2021 med bilag (GRA alm. del 

– bilag 12), hvortil du også har henvist i din besvarelse.  

 

Spørgsmålet om forsvarets og Beredskabsstyrelsens rolle ved udførelsen af 

beslutningen om aflivning er derimod foreløbig alene genstand for en forun-

dersøgelse i Granskningsudvalget, hvilket i sagens natur også er baggrunden 

for, at der er stillet et samrådsspørgsmål til dig herom.  

 

For god ordens skyld bemærker jeg, at det naturligvis ikke er udelukket, at 

spørgsmålet om forsvarets og Beredskabsstyrelsens rolle senere kan blive 

omfattet af en granskningskommissions undersøgelse.  

 

Jeg skal på den nævnte baggrund anmode dig om at gå videre med besva-

relsen af det stillede spørgsmål, således at det nævnte samråd hurtigst mu-

ligt kan berammes.  

 

Kopi af dette brev er sendt til granskningskommissionen om sagen om afliv-

ning af mink til orientering.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Karsten Lauritzen  

Formand 


